UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số:         /SGTVT-VT                                   Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2021

                                Kính gửi:

          - Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách;

         - Các đơn vị quản lý khai thác bến xe khách.

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 23/06/2021 của UBND tỉnh

Bình Định về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên

địa bàn tỉnh; ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định;

Sở Giao thông vận tải Bình Định yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung

sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

- Kể từ 00 giờ ngày 24/6/2021 cho đến khi có thông báo mới: Tạm dừng

các hoạt động vận chuyển hành khách tuyến cố định, xe du lịch, xe hợp đồng, xe

taxi từ tỉnh Bình Định đi các tỉnh Bình Dương, Phú Yên, Khánh Hòa, TP. Đà

Nẵng và ngược lại; tạm dừng hoạt động tuyến xe buýt T11 Quy Nhơn đi Sông

Cầu, Chí Thạnh (tỉnh Phú Yên) và ngược lại; trừ các trường hợp phương tiện được

điều động làm nhiệm vụ phòng chống dịch và các nhiệm vụ khác được sự cho

phép của cơ quan chức năng.

- Các phương tiện vận chuyển hành khách tuyến cố định, xe du lịch, xe hợp

đồng, xe taxi có hành trình đi qua các vùng có dịch của tỉnh Bình Dương, Phú

Yên, Khánh Hòa, TP. Đà Nẵng không được dừng, đỗ để đón, trả khách nhằm đảm

bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Yêu cầu các phương tiện vận tải hành khách tuyến cố định đang trên hành

trình từ tỉnh Bình Dương, Khánh Hòa, Phú Yên, TP. Đà Nẵng về tỉnh Bình Định

phải nhanh chóng giải tỏa hành khách tại các bến xe, thực hiện vệ sinh, sát khuẩn

phương tiện, đưa phương tiện về nơi đậu đỗ; yêu cầu lái xe, nhân viên phục vụ

trên xe và hành khách đi xe nghiêm túc thực hiện khai báo y tế, sát khuẩn, đeo

khẩu trang và thường xuyên theo dõi sức khỏe.

- Các đơn vị kinh doanh vận tải tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp bảo

đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới theo hướng dẫn của

Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận tải và các quy định về phòng, chống dịch của các địa

phương liên quan.

2. Các đơn vị quản lý khai thác bến xe khách

- Thực hiện nghiêm việc dừng hoạt động vận chuyển hành khách trên các

tuyến cố định từ tỉnh Bình Định đi các tỉnh Bình Dương, Phú Yên, Khánh Hòa,

TP. Đà Nẵng và ngược lại.

- Thông báo đến các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách có tuyến cố định

đi các tỉnh Bình Dương, Phú Yên, Khánh Hòa, TP. Đà Nẵng biết và thực hiện; có

trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc chấp hành của các đơn vị vận tải hành khách

có tuyến cố định nêu trên.

V/v tạm dừng các hoạt động vận chuyển

hành khách từ tỉnh Bình Định đi các tỉnh

Bình Dương, Phú Yên, Khánh Hòa, TP. Đà

Nẵng và ngược lại

- Kịp thời báo cáo Sở các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Giao Phòng Quản lý vận tải

- Theo dõi, cập nhật thường xuyên thông tin diễn biến của dịch COVID-19

va tình hình hoạt động của các đơn vị kinh doanh vận tải để tham mưu chỉ đạo kịp

thời.

- Tăng cường theo dõi hoạt động của các phương tiện kinh doanh vận tải

thông qua thiết bị giám sát hành trình để kịp thời chấn chỉnh, đề xuất xử lý theo

quy định.

4. Giao Thanh tra Sở Giao thông vận tải

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định tại

mục 1 của Văn bản này; phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường thanh,

kiểm tra và xử lý nghiêm các phương tiện vận tải hành khách đón trả khách không

đúng nơi quy định, các tổ chức, cá nhân liên quan có hành vi vi phạm quy định về

phòng, chống dịch Covid-19.

- Làm việc với người đứng đầu các đơn vị vận tải hành khách có tuyến cố

định, hợp đồng vận chuyển khách từ Bình Định đi Cần Thơ, Đồng Nai, Bình

Phước, Tiền Giang, Tây Ninh, Bến Tre và ngược lại để yêu cầu các đơn vị vận tải

ký cam kết không chở khách đến từ thành phố Hồ Chí Minh, các ổ dịch tại tỉnh

Bình Dương, Khánh Hòa, Phú Yên và các khu vực, điểm dịch, vùng phong tỏa

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Chính phủ về Bình Định.

- Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách tuyến cố định hoặc hợp

đồng do Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh cấp phép hoạt động: Thanh

tra Sở phối hợp với Phòng Quản lý vận tải rà soát, lập danh sách, thông báo việc

dừng hoạt động tuyến cố định, hợp đồng từ thành phố Hồ Chí Minh đi Bình Định

và ngược lại; yêu cầu các đơn vị vận tải chấp hành nghiêm chỉ đạo của địa

phương; xử lý nghiêm các phương tiện vi phạm và gửi thông báo đến Sở Giao

thông vận tải thành phố Hồ  Chí Minh để xem xét xử lý theo quy định.

- Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành của các đơn vị kinh doanh vận tải hành

khách, hàng hóa tại các Chốt kiểm tra y tế phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh theo hướng dẫn của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 722/SGTVT-

VT ngày 03/6/2021.

 Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên (thực hiện);

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban chỉ đạo COVID-19 của tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố (phối hợp);

- Các sở, ban, ngành liên quan (phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, TP (phối hợp);        Trần Thanh Dũng

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-24T10:10:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-24T10:28:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-24T10:32:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-24T10:32:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-24T10:32:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!